
 

 

COMUNE DI PRIOCCA  
Provincia di Cuneo 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO MANUTENZIONE, GESTIONE E CONSERVAZIONE 
PATRIMONIO COMUNALE  

 
N. 18 del 29/04/2015 

  
 
 

Responsabile del Servizio: PEROSINO Marco 
 
 
 

OGGETTO:  Progetto lavori di riduzione del rischio idrogeologico in Via Umberto I. 
Conferimento incarichi professionali. 

Codice identificativo gara (CIG): Z761669CA9            

 
 

 

L'anno  duemilaquindici addì ventinove del mese di aprile nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco, ai sensi del 

combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 165 commi 8 e 9 del T.U.E.L.  

del 18.08.2000, preso atto della deliberazione di assegnazione budget ai responsabili dei servizi, 

adotta la seguente determinazione: 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
 
− nell’ambito degli indirizzi generali programmatici e di governo nonché della programmazione delle opere 

pubbliche del Comune questa Amministrazione ritiene importante provvedere alla realizzazione di riduzione del 
rischio idrogeologico in Via Umberto I; 

− il progetto di tali interventi per le loro caratteristiche può concorrere al bando di finanziamento “NUOVI 
PROGETTI DI INTERVENTI” di cui alla convenzione in data 05.03.2015 tra il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e l’A.N.C.I.; 

− l’art. 3 del D.L. n. 133 del 12 settembre 2014 cosiddetto “Sblocca Italia” convertito nella Legge n. 164 dell’11 
novembre 2014 (G.U. n. 262 del 11 novembre 2014 – SO n. 85 entrata in vigore il 12 novembre 2014), che destina 
l’importo di 100 milioni euro alla realizzazione del Programma “nuovi progetti di interventi” concernenti la 
qualificazione e manutenzione del territorio mediante recupero e riqualificazione di volumetrie esistenti e di aree 
dismesse, nonché la riduzione del rischio idrogeologico; la riqualificazione e l’incremento dell’efficienza 
energetica del patrimonio edilizio pubblico, nonché la realizzazione di impianti di produzione e distribuzione di 
energia da fonti rinnovabili, la messa in sicurezza degli edifici pubblici, con particolare riferimento a quelli 
scolastici, alle strutture socio-assistenziali di proprietà comunale e alle strutture di maggiore fruizione pubblica,  nei 
Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 

− in data 5 marzo 2015 il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le Infrastrutture, i Servizi 
Informativi e Statistici – Direzione Generale Edilizia Statale e Interventi Speciali - ha firmato il decreto di 
approvazione della Convenzione che disciplina le modalità di presentazione delle richieste ed i criteri di selezione 
delle stesse per l'accesso all'utilizzo delle risorse degli interventi che fanno parte del Programma “nuovi progetti di 
interventi”; 

− la citata Convenzione tra il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti e l’Anci è rivolta ai Comuni con una 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ma anche alle Unioni di Comuni composte esclusivamente da Comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti e i Comuni risultanti da fusioni tra Comuni ciascuno dei quali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

− il Comune di Priocca ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti e che pertanto ha titolo per partecipare al 
programma “nuovi progetti di interventi”; 

− il citato programma è diretto a finanziare progetti finalizzati alla: 
� qualificazione e manutenzione del territorio, mediante recupero e riqualificazione di volumetrie esistenti e di 

aree dismesse, nonché alla riduzione del rischio idrogeologico; 
� riqualificazione e all’incremento dell’efficienza energetica del patrimonio edilizio pubblico, nonché alla 

realizzazione di impianti di produzione e distribuzione di energia da fonti rinnovabili; 
� messa in sicurezza degli edifici pubblici, con particolare riferimento a quelli scolastici, alle strutture socio-

assistenziali di proprietà comunale e alle strutture di maggiore fruizione pubblica. 
− ogni soggetto interessato può presentare un solo progetto specificando in quale delle tipologie indicate al punto 

precedente e che l’importo del finanziamento richiesto per ogni progetto non può essere inferiore a € 100.000 e 
superiore a € 400.000; 

− è intenzione dell’Amministrazione comunale partecipare al Programma “nuovi progetti di interventi” al fine della 
riqualificazione e manutenzione del territorio con riduzione del richio idrogeologico: riduzione del rischio 
idrogeologico in Via Umberto I;  

− essendo attualmente l'Ufficio Tecnico Comunale già impegnato a fondo nell'espletamento di altri compiti d'istituto, 
in considerazione della specificità degli interventi, risulta necessario procedere all'affidamento a tecnici qualificati 
esterni dell’incarico professionale di progettazione definitiva e redazione documentazione necessaria per la 
partecipazione al bando; 

− l’art. 90 del D.Lgs 163 del 12-4-2006 (Codice degli Appalti) prevede che le amministrazioni aggiudicatrici possano 
affidare a soggetti esterni (di cui al comma 1, lettere d) e) f) g) ed h) dell’art. 90) le attività progettuali e tecniche 
amministrative connesse alla progettazione nei casi di “carenza in organico di personale tecnico, ovvero di 
difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di 
lavori di speciale complessità o di rilevanza architettonica o ambientale”; 

− si tratta di una prestazione professionale di importo netto inferiore a € 40.000,00 per la quale il vigente 
“Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi” approvato con deliberazione consiliare n. 
48 in data 12.12.2011, prevede all’art. 7, commi 1 e 2, quanto segue: 

- L’affidamento dei servizi di consulenza, ricerca, studio, sperimentazioni, indagini e rilevazioni, redazione strumenti 
urbanistici e, in generale, degli incarichi professionali e di collaborazione esterna, compresi quelli in materia di 
lavori pubblici (progettazioni, collaudi etc..), deve essere conferito a soggetti aventi la necessaria competenza 
tecnico-scientifica. 

- Ai sensi dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo del  D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. (Codice dei Contratti), le 
prestazioni di importo inferiore a € 40.000,00 (IVA esclusa), possono essere affidate direttamente ad un soggetto di 



idonea professionalità, individuato discrezionalmente dal Responsabile del Procedimento sulla base di apposito 
preventivo e/o curriculum professionale; 

 
VISTO che l’Arch. Musso Marco di Piozzo (CN), il Geom. Careglio Giovanni (ditta Tecnostudio sas) con sede in Alba 
(CN), via Giuseppe Miroglio 39 e il Geol. Lano Marco con studio a Genova, Via Montevideo 2/A, contattati in merito 
da questa Amministrazione, si sono dichiarati disponibili all’assunzione dell’incarico professionale in oggetto, alle 
condizioni proposte dall’Amministrazione Comunale e cioè che il progetto  definitivo verrà redatto previo rimborso 
spese di € 500,00 oltre contributo integrativo e IVA di legge per ciascun professionista e che, in caso di ottenimento dei 
contributi necessari al finanziamento dell’opera, le spese tecniche saranno ricomprese nel quadro economico di progetto 
nei limiti di quanto previsto dal DPR 207/2010 
 
RITENUTO opportuno conferire, relativamente all’oggetto, incarico professionale esterno per la progettazione e la 
redazione della documentazione necessaria per la partecipazione al bando all’Arch. Musso Marco di Piozzo (CN) per la 
competenza tecnica acquisita nel campo specifico e per l’offerta formulata; 
 
RITENUTO opportuno conferire, relativamente all’oggetto, incarico professionale esterno di redazione della 
progettazione preliminare e definitiva all’Arch. Musso Marco di Piozzo (CN), al Geom. Careglio Giovanni (ditta 
Tecnostudio sas) con sede in Alba (CN) e al Geol. Lano Marco con studio a Genova per la competenza tecnica acquisita 
nel campo specifico e per l’offerta formulata; 
 

Visto il vigente Regolamento Comunale per forniture in economia di beni e servizi approvato con 
deliberazione n. 57/CC in data 29/12/2014, esecutiva; 

 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 21 in data 18/06/1996, esecutiva; 

  
Vista la delibera G.C. n. 69 adottata in data 03/11/2014, con la quale è stato approvato il Piano Triennale delle 

performance; 
 
Visto il Bilancio preventivo dell’esercizio finanziario 2015 in corso di predisposizione;  
 
Visto il decreto sindacale n. 5/2014; 
 

 Vista il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI CONFERIRE all’Arch. Musso Marco di Piozzo (CN), al Geom. Careglio Giovanni (ditta Tecnostudio sas) con 

sede in Alba (CN), via Giuseppe Miroglio 39 e al Geol. Lano Marco con studio a Genova, Via Montevideo 2/A per 
le parti specialistiche, relativamente all’intervento di riqualificazione e manutenzione del territorio con riduzione 
del richio idrogeologico: lavori di riduzione del rischio idrogeologico in Via Umberto I incarico professionale 
esterno di redazione della progettazione definitiva, alle condizioni proposte dall’Amministrazione Comunale e cioè 
che il progetto definitivo verrà redatto previo rimborso spese di € 500,00 oltre contributo integrativo e IVA di legge 
per ciascun professionista e che, in caso di ottenimento dei contributi necessari al finanziamento dell’opera, le 
spese tecniche saranno ricomprese nel quadro economico di progetto nei limiti di quanto previsto dal DPR 
207/2010.  

 
2. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento e presunta in € 1.903,20 trova copertura ed 

imputazione all’intervento 1.01.06.03 – cap. 1086 del bilancio del corrente esercizio finanziario in corso di 
predisposizione assumendo con il presente provvedimento formale impegno per il relativo stanziamento. 

 
3. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del 

Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla fornitura dovranno riportare il seguente numero CIG 
(codice identificativo della gara): Z761669CA9 

 

Priocca, li 29/04/2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PEROSINO Marco 

 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 
Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
  
Li, 29/04/2015 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

PEROSINO Marco 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 
Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 08-ott-2015 al 23-ott-2015 
(art. 32, c. 1, legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 Il RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 CASTA Francesca 

 
 


